[image: ]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR ASSIS-PSD

INDICAÇÃO Nº................../2025 -CMS

PROFESSOR ASSIS, Vereador pelo Partido Social Democrático – PSD, com assento nesta Casa de Leis e com base em dispositivos regimentais, INDICA, após a apreciação do Soberano Plenário, que seja encaminhado expediente, com cópia da presente propositura, ao Excelentíssimo Sr. CLÉCIO LUÍS – GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ.

INDICA: AO GOVERNADOR DO ESTADO AMAPÁ, A REFORMA URGENTE DA ESCOLA ESTADUAL ANA DIAS DA COSTA, LOCALIZADA NA RODOVIA SALVADOR DINIZ, IGARAPÉ DA FORTALEZA.

JUSTIFICATIVA
A escola Estadual Ana Dias, localizada em uma importante área, no Igarapé da Fortaleza, encontra-se em um estado de conservação precário e alarmante, comprometendo significativamente o processo de ensino-aprendizagem e a segurança de alunos, professores e demais funcionários. Dentre os problemas mais urgentes e visíveis, destacam-se: múltiplas goteiras em diversos pontos da escola, o telhado em risco de desabamento, colocando em perigo a integridade física de todos que frequentam a escola, problemas na infraestrutura física, banheiros em condições insalubres ou inadequados, falta de ventilação e iluminação adequadas em alguns ambientes, essa situação de abandono e deterioração da estrutura física da escola tem gerado grande preocupação na comunidade escolar e local, impactando negativamente o ambiente de aprendizado, a motivação dos alunos e a qualidade da educação oferecida.  Diante do exposto, venho respeitosamente solicitar a sua especial atenção.

 Nestes termos,
 Solicito aprovação.

[bookmark: _Hlk190673034]PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 07 DE MAIO DE 2025.

__________________________________________________
VER. PROFESSOR ASSIS-PSD

Rua José Bruno de O. Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
assessoria.assisfeitosa@gmail.com

image1.png